Haben Ulman Böcklin nach Ulm geschrieben, wenn die gesandten Knechte dort nicht nötig seien, solle man sie zum Landgrafen senden. Der Landgraf möge auch an Württemberg, Ulm und Augsburg schreiben, «wo der angriff gegen e. fl. G. ader Sachsen etc. beschehen sollt und sie ires volks nit so bedurftig, das e. fl. G. sie dieselbigen zugefertigt hetten.» Haben jemanden

² Veranlassung zu dem Ausschreiben gab vor allem der drängende Brief Kemptens vom 27. Juni an seine Ulmer Gesandten (Ausf. a. a. O., XXXI, Nr. 587; ben. von Lenz, Kriegführung, S. 435; vgl. auch Nr. 143, Anm. 4).

148 ¹ Vgl. hierzu die Nr. 106, 108, 109, 117.

² Vgl. Nr. 125 und 137.

³ Am 28. Juni teilt er dem Rat mit, dass er durch den Hauptmann Degenhard Wieland Knechte annehmen wolle, um deren Durchlass er bittet (Stuttgart; Ausf. in AA 554, f. 6), worauf Strassburg am 5. Juli einen Passbrief für 200 Spiesse ausstellt (Entw. in AA 552, f. 77).

⁴ Ihre Bestallung lief vom 1. Juli ab; Entw. des Artikelbriefes in AA 541, f. 85—92 und 159—162; er entspricht mit geringen Änderungen und Umstellungen dem des Landgrafen vom 2. Oktober 1545 (Kassel; Ausf. a. a. O., f. 93—101), den der Landgraf am 7. Juli (a. a. O., f. 102) und der Kurfürst am 8. Juli 1546 übernahmen (gedr. bei Hortleder II, Buch 3, Kap. 7, S. 224—228).

⁵ Am 28. Juni stellte der Rat für die nach Darmstadt zum Landgrafen ziehenden Knechte einen Passbrief aus (Reinschr. in AA 552, f. 75).

⁶ Vgl. Nr. 162.

den französischen Knechten entgegengeschickt⁷, damit sie zu dem Landgrafen ziehen; wenn er zu ihnen schickt, werden sie ihm wohl vor andern dienen.

Wollen den ersten Doppelmonat alsbald und den Rest des zweiten nach Abzug des Laufgelds auch «furtherlich» nach Frankfurt senden, «der hoffnung, es werde[n] andere stend an irer erlegung auch nit mangel erscheinen lassen. so haben wir in die Aidgnoschaft geschickt bei etlichen zu erfahren, was verhoffentlich sein mog. was uns zukommt, soll e. fl. G. unverhalten pleiben. sovil die schickung des kriegsraths belangt, wollen wir dasselbig sovil möglich furdern. . . » Dat. 28. Juni 46.

149. Johann Sturm an Jakob Sturm.

[1546], Juni 28.
Zabern.

Str. St. Arch., AA 553, f. 1 b. Or. — Auf der Anshr. «Cito, cito, cito.»

Über die Möglichkeit französische und andere Knechte anzuwerben; Rüstungen und Absichten des Kaisers.

«. . . Heri ad horam tertiam Sternius¹ Sarburgum est reversus; itaque ego subsequor. cogitavi propter hanc inopiam militum non esse abs re, si cum Langaeo, praefecto Campaniae², ageretur, ut clam per suos nobiles veteranos scolopetarios³ mille aut, quot possit gallici nominis, suppetidaret nostris ordinibus. si id placet, velim mihi Sarburgum cras mane significaretis. omnino confido per hunc et per Rognacensem⁴ id facile effici posse. episcopum nondum conveni; sed ex sculteto Carinus⁵ audivit constituisse episcopum heri cum suis consiliariis vobis militem ex suis permittere, si quem conquiratis.» Nennt zwei dazu Geeignete. «Hic aliqui existimant caesarem cogitare per Turingiam; rumor etiam est de triginta milibus Bohemorum et Ungarorum et 25 milibus Hispanorum et Itolorum. ut sit, caesar hanc rem non instituit nisi instructus et a pecunia et a militum copiis. itaque opponendus quam primum et quam maximus exercitus, quod facile fieri non poterit, nisi Helvetii advocentur. nec dubium est, quin Coloniensis ex Brabantia et illis locis aliquid mali magni sit sensurus. haec ego non consulendi nec territandi causa scribo nec etiam excitandi, sed ut videas, quod ego cogito id vulgus cogitare et optare. scripsi autem eo potissimum, ut mihi significes hac nocte, an me velitis cum Langaeo et Rognacensi per literas agere. apud Tabernas Alsaciae 28. Junii. Carinus putat se aliquid apud suos Lucernates efficere pro nobis posse, si per episcopum liceret discedere, id quod ego existimo facile posse obtineri.»